
1/4

Možné německé omezení vývozu polovodičových
chemikálií do Pekingu by podkopalo pozitivní
směřování vztahů mezi Čínou a EU: experti

globaltimes.cn/page/202304/1289952.shtml

ZDROJ  /  EKONOMIKA

Možné německé omezení vývozu polovodičových chemikálií do

Pekingu by podkopalo pozitivní směřování vztahů mezi Čínou a EU:

experti

Podle Global TimesZveřejněno: 28. dubna 2023 18:58

Foto: VCG

 

Německo údajně zvažuje omezení vývozu chemikálií do Číny, které se

používají k výrobě polovodičů, což je krok, který by podle expertů

narušil pozitivní směřování čínsko-evropských vztahů a představoval

„vážnou ránu“ pro průmyslovou základnu země a dále poškodil

ekonomiku, která již nyní trpí ekonomickými ranami spojenými s

ukrajinskou krizí.

https://www.globaltimes.cn/page/202304/1289952.shtml
https://www.globaltimes.cn/source/
https://www.globaltimes.cn/source/economy/


2/4

Podle zprávy agentury Bloomberg může Německo v rámci vládních

snah snížit svou ekonomickou expozici vůči Číně zavést omezení

implementace. Zpráva citovala zdroje, které uvedly, že tento krok je

stále „v rané fázi diskuse“.

Německé chemické giganty Merck a BASF by mohly být ovlivněny

omezením vývozu, pokud by byly zavedeny, uvádí zpráva.

Tento krok by představoval agresivní krok, pokud by byl prosazován

v době, kdy vztahy mezi Čínou a Evropou vykazují pozitivní známky s

častějšími bilaterálními návštěvami mezi vládními úředníky a

manažery společností.

Mluvčí čínského ministerstva zahraničí Mao Ning na páteční tiskové

konferenci uvedl, že ekonomická a obchodní spolupráce je vzájemně

výhodná a Čína je důležitým globálním trhem s polovodiči. Praxe

některých zemí zavádění kontrol vývozu proti Číně pod rouškou

„snížení závislosti“ není konstruktivní a v konečném důsledku

poškodí pouze ostatní a sebe, stejně jako ovlivní stabilitu globálních

průmyslových a dodavatelských řetězců, řekl Mao.

"Čína naléhá na tyto země, aby respektovaly zákony tržního

hospodářství...a spolupracovaly s Čínou na udržení mezinárodního

hospodářského a obchodního řádu na podporu budování otevřené

globální ekonomiky," řekla.

Odborníci tento problém připisují Německu, které čelí tlaku ze strany

USA, aby si vybralo stranu, a také skutečnosti, že někteří němečtí

politici se snaží využít obchodní protekcionismus k podpoře

domácího průmyslu.

Ma Jihua, zkušený technický analytik, v pátek pro Global Times řekl,

že některá z tradičně silných průmyslových odvětví EU zaznamenala

zvětšující se propast s Čínou, přičemž jako jeden příklad uvedl



3/4

elektromobily. To vyvolává pocit krize a nutí některé německé

politiky, aby se jako řešení obrátili na obchodní protekcionismus,

řekl Ma.

Experti však varovali, že pokud Německo skutečně zavede

restriktivní opatření na produkty související s polovodičem vůči Číně,

bude mít tato akce za následek ohromné   poškození vztahů mezi

Čínou a Německem nebo Čínou a EU, které teprve nedávno

vykazovaly známky zlepšení.

"Dá se očekávat, že omezující opatření Německa, pokud budou

zavedena, mohou vyvolat námitky a nespokojenost ze strany Číny,

což poškodí silné obchodní vazby obou zemí," řekl Hong Yong,

výzkumník z Čínské akademie pro mezinárodní obchod a

hospodářskou spolupráci. , řekl v pátek Global Times.

Poznamenal také, že pokud budou německé společnosti nuceny

omezit dodávky do Číny, může to vyvolat tok s efekty napříč

evropskými polovodičovými a souvisejícími dodavatelskými řetězci,

jako jsou rostoucí náklady, přerušení výroby a ekonomické ztráty.

Ma Jihua také řekl, že mnoho německých průmyslových odvětví se

zaměřuje na navazující sektory, což znamená, že potřebují dovážet

velké množství surovin a dílů zařízení z jiných zemí včetně Číny.

Pokud by tedy podnikli kroky k poškození obchodních vztahů s

Čínou, způsobilo by to vážný negativní dopad na jejich vlastní

průmyslová odvětví.

"Nejen, že by mohli čelit protiopatřením ze strany Číny, jejich

obchodní partneři z jiných zemí se budou dívat na německou

obchodní politiku jinou optikou, což bude mít dopad i na ekonomiku

země," řekl Ma.

Oba odborníci vyzvali Německo, aby si vážilo obchodních vztahů s

Čínou, které německým společnostem přinášejí mnoho příležitostí a

obchodních výhod.



4/4

Čína a Evropa prokázaly v nedávné minulosti známky propojenějších

vztahů, přičemž představitelé vlád pořádali setkání a manažeři

evropských průmyslových gigantů navštívili Čínu.

Ve čtvrtek se Wang Wentao a německý vicekancléř Robert Habeck

sešli ve čtvrtek v Berlíně, aby si vyměnili názory na otázky, jako je

prohlubování bilaterální spolupráce a provádění hospodářského a

obchodního konsenzu mezi vůdci obou zemí. Wang také vyjádřil

znepokojení nad vývozními omezeními, která Německo zvažuje,

uvedlo prohlášení.

O den dříve se Wang setkal s šéfem německé spolkové kanceláře

Wolfgangem Schmidtem. Začátkem dubna se čínský prezident také

setkal v Pekingu s předsedkyní Evropské komise Ursulou von der

Leyenovou.

Hong navrhl, že by obě země měly zvýšit strategickou komunikaci a

koordinaci prostřednictvím setkání a vládních hovorů. Měli by také

aktivně pokročit v jednáních o investiční dohodě mezi Čínou a

Evropou, řekl.

Global Times

 

 

 


